
 

Минимальный размер оплаты труда 
 

В соответствии с пунктами 17 и 18 части 1 и частью 2 статьи 18 Федерального 

закона от 8 марта 2022 г. N 46-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные 

акты Российской Федерации" Правительство Российской Федерации постановляет: 

установить минимальный  размер оплаты труда (далее – МРОТ)              в размере 15 279 

рублей в месяц. 

МРОТ применяется для регулирования оплаты труда и определения размеров 

пособий по временной нетрудоспособности, по беременности и родам, а также для 

иных целей обязательного социального страховании 

 

Постановлением Правительства Российской Федерации от 28 мая 2022 года № 973  "Об 

особенностях исчисления и установления в 2022 году минимального размера оплаты 

труда, величины прожиточного минимума, социальной доплаты к пенсии,        а также 

об утверждении коэффициента индексации (дополнительного увеличения) размера 

фиксированной выплаты к страховой пенсии, коэффициента дополнительного 

увеличения стоимости одного пенсионного коэффициента и коэффициента 

дополнительной индексации пенсий, предусмотренных абзацами четвертым - шестым 

пункта 1 статьи 25 Федерального закона "О государственном пенсионном обеспечении 

в Российской Федерации" произведена индексация действующей с 1 января 2022 года в 

Омской области величины прожиточного минимума (далее - ВПМ) на душу населения 

и по основным социально-демографическим группам населения на 10 %. 

 

Установлена новая величина прожиточного минимума в 

Омской области на 1 июня 2022 года 
 

Постановлением Правительства Омской области от 31 мая 2022 года № 238-П "О 

внесении изменений в постановление от 18 августа 2021 года № 338-п "О величине 

прожиточного минимума на душу населения и по основным социально-

демографическим группам населения в Омской области на 2022 год" устанавливается 

новая величина прожиточного минимума: 

- в расчете на душу населения – 12 436 руб.; 

по основным социально-демографическим группам населения: 

- для трудоспособного населения - 13 554 руб.; 

- для пенсионеров – 10 694 руб.; 

- для детей – 12 841 руб. 

30 мая 2022 года постановление № 973-п в установленном порядке опубликовано 

на официальном интернет-портале правовой информации www.publication.pravo.gov.ru 

(вступление в силу – 1 июня 2022 года). 

Величина прожиточного минимума пересматривается ежеквартально              и 

используется при оказании государственной социальной помощи, назначении 

ежемесячного пособия на ребенка, предоставлении субсидий на оплату жилого 

помещения и коммунальных услуг и др. 

consultantplus://offline/ref=EC2631FB6E5B8FB967CF01BB86163B3C7F21038ACA04CE13060C9016F985967AD2641E84A8D98C128F5D2474638BDB81C46B1D45C68772EEW1JEL
consultantplus://offline/ref=EC2631FB6E5B8FB967CF01BB86163B3C7F21038ACA04CE13060C9016F985967AD2641E84A8D98C12885D2474638BDB81C46B1D45C68772EEW1JEL
consultantplus://offline/ref=EC2631FB6E5B8FB967CF01BB86163B3C7F21038ACA04CE13060C9016F985967AD2641E84A8D98C138D5D2474638BDB81C46B1D45C68772EEW1JEL
http://www.publication.pravo.gov.ru/

